Projekt Zbatimi : "Sistemim-asfaltim i rrugés sé “Stallave”, Fshat Fushé Krujé, Nj.A.Fushé
Kruje" (Specifikimet Teknike)

SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTI : "SISTEMIM-ASFALTIM | RRUGES SE “STALLAVE”,
FSHAT FUSHE KRUJE, NJ.A.FUSHE KRUJE"

2024

Fage 1



Projekt Zbatimi : "Sistemim-asfaltim i rrugés sé “Stallave”, Fshat Fushé Krujé, Nj.A.Fushé
Kruije" (Specifikimet Teknike)

SPECIFIKIME TEKNIKE
PJESA |
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE

1.01 Paraprake

Kushtet e Kontrates, Vizatime e projektit dhe Preventivi (tabela e volumeve) do te lexohen ne lidhje
me keto Specifikime dhe ceshtjet te cilave u referohen, ceshtjet ge tregohen apo pershkruhen ne
secilen prej tyre nuk perseriten detyrimisht ne te treja rastet.
Ne raste mosperputhjesh ne lidhje me te njejten ceshtje midis ketyre Dokumenteve, rendi
mbizoterues do te jete si me poshte:

¢ Oferta dhe Shtojcat e ofertes

e Kushtet e Kontrates, Pjesa C

¢ Kushtet e Kontrates, Pjesa B

¢ Specifikimet e Vecanta

e Specifikimet e pergjithshme

¢ Vizatime projekti

¢ Preventivi (tabela e volumeve)

1.02 Objektii punimeve

"Sistemim-asfaltim i rrugés sé “Stallave”, Fshat Fushé Krujé, Nj.A.Fushé Krujé"

1.04 Referencat

Standardet e references jane ato itallane CNR, UNI dhe ato te Ministrise te Puneve Publike (per
rastet e Betonit te armese dhe paranderjes). Standardet e vendeve te tjera te EEC dhe ato te
Shteteve te Bashkuara (BSS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente.

1.05 Klauzola ge nuk aplikohen
Cfaredo Klauzole e Specifikimeve ge lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen ne
Preventiva (tabela e volumeve) do te konsiderohet si e pa aplikueshme.

1.07 Informacioni ne lidhje me gropat e proves

Informacioni ne lidhje me pozicioni e shpimet dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i
dherave dhe materialeve te ndryshme jepet tek vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se e ka
marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera ge
ai i ka menduar si te nevojshme. Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do
te merret parasysh nga Kontraktori mbi argumentin ge informacioni ka gene i pamjaftueshem, jo i
sakte apo ge te nxjerr ne perfundime te gabuara.

1.08 Furnizmi me uje

Perpara se te dorrezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te majftueshem per
gellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me autoritetet perkatese, si edhe
do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per
furnizimin e sasise se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar gjate gjithe kohes se Kontrates.
Kostot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne cmimet dhe pergindjet e Kontrates.

1.09 Kushtet atmosferike dhe permbytjet

Do te merret si e mireqene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre parasysh
te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e perfundimit si edhe
gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si
pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe
permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo
hidrologjike.
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1.10 Vizatimet e kontrates

Vizatime e Kontrates paragiten ne Vellimin.te ketyre Dokumenteve te Tenderit. Ketu nuk do te
aplikohet asnje vizatim ge lidhet me struktura standarde/tip apo me punime tipike ku nje pjese e se
ciles apo e tera nuk kerkohet nga Preventivi (tabela e volumeve) apo ge eshte pjese e Klauzoles 51
te Kushteve te Pergjithshme.

1.11  Piketimi

Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit te dhena nga Supervizori apo sipas
instruksioneve te Supervizorit. Megjithate, Kontraktori do te pergjigjet per kryerjen e studimit fillestar
mbi gjurmen e rruges ekzistues dhe do te pergatise vizatimet e projektit te detajuar te ndertimit, dhe
te detajeve te propozuara te ndertimit per aprovimit te Supervizorit.

1.12 Kuotat
Kuotat e treguara ne Vizatimet e projektit lidhen me piketat te perhershme te rruges.

1.13 Programii Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme
1. Duke iu referuar Klauzoles 14 te Kushteve te Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit
duhet te permbaje detajet e meposhtme:

¢ Radha e punimeve

¢ Ecurine e planifikuar (grafiku i punes)

o Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara

¢ Detajet e metodave ge do te perdoren

¢ Detajet e punimeve te perkohshme

¢ Te dhena te detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo
2. Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe
te plote te zerave te punest. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e
mundshme, te justifikuara, ge do te behen nga Supervizori.
3. Kontraktori do t'i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet planimetria
(gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme ge ai propozon te realizoje per
gellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne:

v Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e Supervizorit, ne
rast se kerkohet;

v’ Zyrat

v Oficinat

v' Magazinat

v/ impjanti i thyerjes se inerteve dhe impjanti i prodhimit te asfalto betonit etj., ne rast se ka
v'Impjanti i prodhimit te betonit dhe impjanti i parafabrikimit, ne rast se ka.

Kontraktori nuk do te paguhet ve¢ per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet per garancite
bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet apo cfaredo lloj
kostoje apo tarife tjeter, apo per punime ge lidhen me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur
¢mimet per njesi per to jane percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo
jane identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t'u paguar.

4. Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne cmimet e tij, me perjashtim te
zerave te Preventivit (tabela e volumeve).

Ne rast se per cfaredo aresye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres, laboratorit,
mjeteve dhe pajisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo ge eshte parashikuar
ne kohen e Kontrates, Kontraktorit do t'i kerkohet te beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe
mirembaijtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe do te aprovohen nga Punedhenesi.

1.14 Kantieri, oficinat, magazinat, zyrat etj. e Kontraktorit

Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me oficinat,
magazinat, zyrat, kushte higjienike dhe pajisjet e ndihmes se shpeijte.

Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do te
jene ne perputhje me shkallen e Kontrates.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjienike. Me perfundimin e
Kontrates, te gjitha ndertesat e lehta dhe Kantier te siguruara nga Kontraktori do te higen po nga
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Kontraktori pa ashje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull.
Cdo pjese e kampit apo ndertesave ge kerkohet nga Punedhenesi do t'i jepet Punedhenesit me nje
kosto ge do te negociohet nga palet.

1.15 Banjat

Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t'u siguroje punetoreve te tij banja te mjaftueshme
te cilat do t'i mirembaje dhe pastroje; kontraktori do te sigurohet ge punetoret te mbajne paster
kantierin dhe t'i perdorin mire banjat.

1.16 Kantieri

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri sic percaktohet
ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka kuptimin e nje trualli privat
apo publike te caktuar ge sipas opnionit te Supervizorit eshte i nevojshme apo praktik per zbatimin e
Punimeve. Kontraktori nuk do ta perdore Kantierin per gellime te tjera nga ato te Kontrates.
Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografi dhe do te rregjistroje me aprovimin e Supervizorit
kushtet dhe kuotat e siperfageve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per gellime ndertimi.

1.17 Kantieri per nevoja shtese

Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkoheshme apo akomodim shtese sipas Klauzoles
42(3) te Kushteve te Pergjithshme apo cdo siperfagje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve
shtese, ai duhet te kete pelgimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te Autoritetit ge ka ne
pronesi token ne te cilen e cila do te perdoret per gellimet e mesiperme. Ne te njejten kohe ai do t'i
paragese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfageve perpara se ai t'i
perdorte.

Sipas Klauzoles 37 te Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t'i lejoje Punedhenesit dhe
Supervizorit, si edhe cdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per gellimin e Kontrates cfaredo
rruge te perkoheshme apo akomodim shtese te Kontraktorit. Per perdorimin e sa me siper,
Punedhenesit nuk do t'i duhet te beje asnje kosto ekstra.

Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet shtese ge atij i
jane siguruar nga Punedhenesi per gellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e
perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si pjese e Kantierit, ashtu sic
perkufizohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme.

1.18 Toka ne dispozicion

Toka ne dispozicion falas te Kontraktorit do te jete ajo zone ge zihet nga vija e kalimit te rruges,
kufizimet dhe drenazhet anesore si edhe cdo zone tjeter ge eshte perkohesisht e zene nga Punimet
e Perhereshme.

1.19 Toka, Kompensimi dhe pagesat ge i takojne me te drejte kontraktorit

Punedhenesi do te siguroje te gjithe token ge do te perdoret apo do te zihet ne menyre te
perhershme nga Punimet.

Punedhenesi do te siguroje gjithashtu ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te tokes ge mund te kerkohet
nga Kontraktori per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e Perkohshme. Por ne kete
rast do te kerkohet miratimi i Supervizorit perpara se Kontraktorit te hyje ne ate toke.

Ne te gjitha rastet, Kontraktorit do t'i kerkohet te marre te gjitha masat me autoritetet lokale dhe/ose
pronaret per te paguar koston e kompensimit ne emer te Punedhenesit. Per kete gellim, Kontraktori
do te lidhet me autorietet perkatese dhe do t'i njoftoje ne lidhje me fillimin e cfaredolloj punimi.
Punedhenesi do t'i rimburosoje Kontraktorit keto pagesa dhe te gjithe tokat e blera ne kete menyre
do te jene prone e Punedhenesit.

Nje shume e parashikuar ne avance per kete blerje eshte perfshire ne oferte. Sipas marreveshjes qe
do te arrihet me Supervizorin dhe me te marre faturat, Kontraktori do t'i imbursohet kostoja neto e
kesaj blerjeje. Kostot e Kontraktorit ne berjen e ketij aranxhimi dhe kryerjen e pageses jane
perfshire ne Shumen Specifike te Parashikuar ne Avance.
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1.21 Shenjat dhe kuotat do te caktohen si bazat e matjes

Kontraktori do te pergjigjet per piketimin e aksit te rruges dhe per caktimin e gjurmes fillestare dhe
kuotave te rruges.

Kontraktori do te vendose piketa te perkohshme ne intervale pergjate rruges te cilat nuk do t'i kalojne
200 metrat, si edhe do t'i jape Supervizorit tabelen e kuotave te tyre.

Kontraktori do te caktoje aksin dhe kuoten e rruges, si edhe pjesen e siperme ne germim dhe fundin
e mbushjes ne intervale te tilla ge nuk duhet te kalojne 50 metra apo intervale te tilla me te shkurtra
ne kthesa horizontale dhe vertikale sipas kerkeses.

Perpara fillimit te punimeve apo te nje pjese te tyre, Kontraktori dhe Supervizori se bashku do te
kontrollojne dhe masin kuotat e vendit ku do te kryhen Punimet dhe do te bien dakord mbi te gjithe
vecorite mbi te cilat do te bazohen ne matjen e Punimeve. Keto rilevime topografike do te
rregjitstrohen dhe firmosen nga Supervizori dhe Kontraktori dhe do te jene baza e matjes per
certifikata e supervizorit. Ne rast se keto rilevime topografike dhe arranxhime nuk firmosen nga
Kontraktori, matjet topografike te firmosura nga Supervizori do te jene perfundimatre dhe te
detyrueshme per Kontraktorin. Keto rilevime topografike do te jene ne dy kopje, nje kopje per
Kontraktorin dhe nje kopje per Supervizorin.

1.22 Dimensionet dhe kuotat

Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet, distancat, kendet dhe ngritjet (mbushjet) ge
tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe cdo vecanti tjeter ge eshte pjese e Kontrates. Ne rast se
zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantier te
cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne
kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te Kontraktorit ku
tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve.

1.23 Ruajtja e shenjave topografike

Kontraktori duhet te gjeje dhe aty ky eshte e mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te gjitha shenjat
topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterohen, Kontraktori do t'i referoje ato
me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betonin perpara fillimit te punimeve. Te gjitha
keto do te behen me shpenzimet e Kontraktorit.

Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te hege, demtoje, ndryshoje apo shkaterroje ne
asnje rast cdo rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori mendon se do te kete nderhyrje
ne rjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do te njoftoje Supervizorin i cili ne rast se e sheh te
nevojshme do te marre masat per hegjen dhe zevendesimin.

1.24 Tipiiterrenit dhe Kushtet e Punes

Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantier te Punimeve dhe te ndertimit
atje, me formen e shtratit te lumit dhe brigjeve, rrjedhjet e lumit, siperfagen e terrenit dhe llojin
materialeve ge do te germohen, mundesine e renies nga terren i bute ne terren te keq dhe materialet
e thyera dhe renien e shkembinjve gjate Punimeve, mundesine e vershimeve te permbytjeve,
shkarrjeve te tokes. Ne preventiv do te parashikohen disa vlera dhe ¢cmime njesi rezerve per te
mbuluar keto raste.

Drenazhimi i tokes natyrale ne afersi te vendit ku kryhen punime dheu, dhe ne pergjithesi punimet e
drenazhimit do te behen perpara te gjitha Punimeve te tjera.

1.25 Vizatimet e punes

Perpara se te fillojne Punimet apo cdo pjese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe dorrezoje per
aprovimin e Supervizorit kopjet (ne rastin me te pare) te cfaredo Vizatimi Pune te detajuar ge mund
te kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t'i terhege vemendjen Supervizorit per
diferencat ge mund te ekzistojne midis tyre dhe Vizatimeve te projektit sipas Kontrates. Supervizori,
pasi Kontraktori te kete bere ndryshimet ge mund t'i kerkoje ai, do te rregjistroje ne kopjet e
ndryshuara aprovimin e tij dhe do t'i ktheje nje kopje Kontraktorit ge do te zhvilloje punimet sipas
ketyre ndryshimeve te aprovuara.

Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara te Punes. Pervec
kesaj, duhet te dorrezohen edhe Vizatimet e Punes (do te ndiget e njejta procedure ge pershkruhet
me siper) ne lidhje me cdo pune ge propozohet te kryhet nga nen-kontraktoret. Aprovimi nga
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Supervizori i te gjitha Vizatimeve apo pjeseve te tyre nuk e cliron Kontraktorin nga pergjegjesia e
kryerjes se punimeve.

1.26 Vizatimet e Planimetrive dhe Profilave

Kontraktori do t'i paragese per aprovim Supervizorit te gjitha vizatimet e plota te detajuara te
planimetrive dhe profilave te seksioneve te rruges ne te cilat ai do te punoje. Keto vizatime duhet te
tregojne kuoten e tokes natyrale dhe kuoten sipas projektit te aksit te rruges, mbingritien e aneve te
rrugeve, te dhenat ne lidhje me gjurmen ne planin vertikal dhe horizontal dhe te gjitha detajet e tjera
ge mund te kerkohen nga Supervizori.

Kuota terthore e rruges, ne perputhje me kushtet e tjera te vendit ku ajo kalon, duhet te minimizoje
volumin e levizjeve te dheut (mbushje/germim).

1.27 Ndryshimi i Vizatimeve te projektit
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori per
aprovimin e Supervizorit, cdo ndryshim ne keto Vizatime ge mund te kerkohet nga Supervizori do te
behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese.

1.28 Paragitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara

Kontraktori duhet t'i paragese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te
Paparshikuara ge kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritiet ge lidhen me
gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve
te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Perhereshme.

Te gjitha Punimet e Paparshikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te mbajtur
ngarkesat per te cilat jane logaritur. Te gjitha Vizatimet dhe llogaritjet ge lidhen me to do t'i jepen
Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet ge mund te kerkoje
Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga Supervizori per cdo vizatim te
paragitur per cfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj, Kontraktori do te jete plotesisht
pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve, per eficiencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si
edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziget ge lidhen me Punimet e specifikuara apo te nenkuptuara ne
Kontrate. Kontraktori duhet t'i ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, dhe ne rast aksidenti apo
prishjeje ge mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te
Kushteve te Kontrates ge mund te aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla.

Dy kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te rregjistroje
ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij dhe do t'i ktheje
nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to. Kontraktori do t'i jape
Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara.

Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori.

1.29 Sherbimet ekzsituese (Utilitetet)

Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullues, linjat dhe
shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjelesit, tubat etj, perpara se te filloje punimet per
germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter ge mund te ndikoje ne sherbimet ekzistuese.

Kontraktori do te pergjigjet per aranaxhimin e hegjes apo spostimit te ketyre sherbimeve ne lidhje me
dhe sipas specifikimeve te Autoriteteve perkatese, pas marreveshjes me Supervizorin dhe kur
kerkohet nga Punimet.

Hegja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te jete e
hartuar ne avance per te marre aprovimin me shkrim te Autoriteteve perkatese perpara fillimit te
punimeve.

Ne ato vende ku puna behet ne afersi te linjave ajrore te tensionit te larte, Kontraktori eshte
pergjegjes per t'u siguruar ge te gjithe personat ge punojne ne keto zona te jene te instruktuar qe
afersia relative e vincave apo mjeteve te tjera metalike me keto linja shkaktojne lidhje te shkurter
elektrike dhe tokezim.

Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do t'i
kompensoje Punedhenesit cfaredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim.
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Kujdes i vecante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe per te
mos mbuluar matesat e ekspozuar te ujit dhe saracineskat.

Kostot e ketyre punimeve ge nuk perfshihen ne preventiv si nje artikull i vecante apo ge nuk
paragiten ne vizatimet e projektit jane te perfshira ne Shumat e Punimeve te Paparashikuara ne
avance.

1.30 Njoftimi per operacionet e Punes

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha
veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per ti dhene mundesi
Supervizorit te beje arranxhimet e duhura ge ai mund t'i konsideroje si te nevojshme per inspektim
apo per cfaredo gellimi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre
me pare aprovimin me shkrim te Supervizorit.

1.32 Fotografite

Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t'i paragese Supervizorit negativet dhe 3 kopje te stampuara te
ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me pak se 180 mm me 120
mm te atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara sic mund t'i kerkoje Supervizori.
Fotografite do te jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e negativave nuk do t'i jepet asnhje
personi apo personave pa aprovimin e Punedhenesit apo Supervizorit. Kontraktori do te siguroje
albumet e fotografive dhe mbajtese per varjen/ montimin e fotografive.

1.33 Gardhet e Perkohshme, Mbushja e gropave dhe kanaleve

Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme per
mbrojtien e publikut nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo
materiale te tjera, apo gure ge lidhen me Punimet. Kontraktori me shpenzimet e tij, menjehere pas
perfundimit te cdo pjese te punes, do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje
te gjithe grumbujt e dheut ge jane germuar apo krijuar gjate Punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes
dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet ge jane krijuar gjate ndonje
aksidenti nga gropat dhe kanalet ge jane germuar dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet e
lena apo te vendosura ne gjendje te pa mbrojtur apo te papershtatshme.

1.34 Hyrja ne kantierin e ndertimit

Perpara fillimit te cdo pjese te Punimeve, Kontraktori do te ndertoje rruge te perkohshme hyrjeje,
duke perfshire edhe devijime te perkohshme dhe ura ne pjesen e kantierit te ndertimit ku zhvillohen
ato punime. Te gjitha keto do te behen me aprovimin e Supervizorit. Kontraktori do t'i mirembaje
rruget e perkohshme te hyrjes ne kushte te pershtashme per kalimin e sigurt dhe te lehte te
impjanteve dhe pajisjeve derisa te mos kerkohen mé per gellimet e Kontrates.

Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfageve te cdo
toke private apo publike te kultivuar ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do t'i mbaje keto
siperfage te pastra dhe normale brenda arsyes gjate zhvillimit te Punimeve.

1.35 Shperthimii eksploziveve

Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do te punesoje vetem persona me
eksperience ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta persona duhet te kene nje licence per
ushtrimin e ketij profesioni. Blerja, transporti, magazinimi dhe perdorimi i lendeve plasese duhet te
kryhet ne perputhje me Rregullat me te fundit per Shperthimin e Lendeve Plasese te nxjerra nga
geveria shqiptare.

Kontraktori do t'i perdoret eksplozivet per shperthime ge lidhen me Punimet vetem ne ate kohe dhe
ne ato vende, si edhe ne menyren e aprovuar nga Supervizori. Por marrja e ketij aprovimi nuk e
cliron Kontraktorin nga pergjegjesia ne rast plagosjeje, humbjeje apo demtimi te personave, per
raste demtimi ne pune dhe strukturat e tjera, ne rruge, si edhe per vende dhe gjera, apo plagosje
dhe demtim te kafsheve apo pronave si pasoje e shperthimit te ketij eksplozivi. Kontraktori do te
mbaje pergjegjesi te plote per cfaredolloj aksidenti ge mund te hdodhe duke e ¢liruar Punedhenesin
nga cdo lloj pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per pagimin e te gjitha kompensimeve ge mund
te lindin si rezultat.
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Ne ato raste kur si pasoje e shperthimit mund te demtohen, aksidentohen, humbin apo plagosen
njerez, kafshe, punime, prona, vende dhe gjera, Supervizori ka fugine te rregulloje apo ndaloje
shperthimin dhe ne rast se keto nuk merren parasysh nga Kontraktori, ai mbetet personi i vetem
pergjegjes dhe Punedhenesi nuk ka asnje pergjegjesi.

1.36 Gardhet dhe Portat

Kontraktori do te pergjigjet per rastet kur duhen levizur apo ndryshuar gardhet dhe portat ekzistuese
per zbatimin e duhur te punimeve; Kontraktori me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe porta te
perkohshme dhe ne rast se nevojitet do te siguroje edhe roje ge te mos hyjne bagetite ne kantier.
Nuk do te kete pagese te vecante per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet.

1.37 Ditari i kantierit

Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre dhe testoje
ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do rregjistroje per dite
pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve te cdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor etj.
perpara ndertimit te Punimeve dhe te ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre
materialeve dhe uijit.

Shenimet dhe provat e materialit do te pergatiten ne nje format ge do te aprovohet nga Supervizori
dhe do t'i dergohen atij ne duplikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre ge Supervizori te
jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet.

1.38 Rreshaqitjet e tokes

Hegja e materialeve ne shkarje, rreshgitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi parashikimin e
projektit pertej vijave apo nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo ge kerkohen nga Supervizori nuk
do te paguhen, vetem ne ato raste kur sipas mendimit te Supervizorit ngjarjet ge kane ndodhur kane
gene jashte kontrollit te Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po ge se do te
ishte treguar kujdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per hegjen e ketyre materialeve, kjo
pagese do te behet me cmimin njesi te caktuar te preventivit duke marre parasysh kushtet dhe
gjendjen e materialit ne kohen ge eshte bere hegja dhe pa marre parasysh kushtet dhe gjendjen e tij
perpara rreshqitjes.

Kontraktori do t'i paragese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te cdo tipi rreshqitjesh
perpara fillimit te punimeve.

1.40 Kryerja e punimeve jo ne prani uji

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te kryhen ne
mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji ge mund te vije
nga cfaredolloj burimi.

1.41 Kontrollii trafikut
Q) Programi per kalimin e trafikut
Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje Program te detajuar per
Menaxhimin e Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori perpara se Kontraktori te filloje
punimet. Midis te tjerave programi duhet te tregoje metodat e mbrojties se publikut dhe te jape
detaje te oreve te funksionimit, vendndodhjes, llojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut,
barrikadave, shenjave dhe dritave te paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi per
Menaxhimin e Trafikut do te jete ne perputhje dhe plotesues i Programit te Punimeve te paragitur ne
1.13.
Ne pergatitjen e ketij Programi te Menaxhimit te Trafikut, Kontraktori duhet te marre parasysh sa me
poshte:
= kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille ge te mos bllokoje me shume
gjatesi rruge apo sasi pune nga c'mund te realizoje, duke marre parasysh mire te drejtat dhe
konveniencen e publikut
* ne rast se kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rruge alternative per
kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.
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= Programit te aprovuar per Menaxhimin e Trafikut nuk do t'i behet asnje ndryshim pa marre
me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t'i jape Supervizorit 14 dite kohe per
te shqgyrtuar ¢cdo kerkese per rishikimin e Programit per Menaxhimin e Trafikut.
= Programi per menaxhimin e trafikut do te jete ne te gjithe aspektet ne perputhje me kerkesat
e Specifikimeve te Vecanta.
(2 Kalimi dhe kontrolli i trafikut
Kontrata ka per gellim ge trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku do te zhvillohen Punimet
gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne te gjithe kushtet atmosferike. Per kete gellim, Kontraktorit i
kerkohet ta rregulloje punen e tij ne gjysmen e gjeresise se rruges, duke siguruar nje korsi me se
paku 3.35 metra gjeresi ne rrugen ekzsituese. Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per
te kontrolluar dhe rregulluar garkullimin e trafikut ne nje korsi/me nje kalim.
Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te kalimit te trafikut vetem ne nje korsi gjate Punimeve duhet
mbajtur ne minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me shume se 1/2 ore dhe normalisht
duhet te jene me pak se 5 minuta. Cdo metode pune ge kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me
shume se 10 minuta duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakord me
Supervizorin, i cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshte njoftuar ne kohe.
Kontraktori duhet te beje kujdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij ge te gjitha germimet
dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen si¢ duhet me bariera dhe te ndricohen gjate nates.

(3) Devijimet

a. Te pergjithshme

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit ge do te ishte me mire ge trafiku te mos kalonte
permes Punimeve te tij, Kontraktori me aprovimin paraprak te Supervizorit do t'i lejohet te ndertoje
dhe mirembaje devijime, me kusht ge keto devijime te jene te kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes
ne perputhje me dispozitat e paragrafit (5) me poshte.

Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke marre parasysh pjerresine
dhe pengesat dhe do te quhet si e rene dakord midis Supervizorit dhe Kontraktorit.

b. Gjeresite, pjeresite dhe sistemi i drenazhimit

Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruges se perkohshme
do te jete sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel.

Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se kalimit te
rruges se perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te
vogel si¢ do te percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te
merret aprovimi i Supervizorit.

Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje devijim me dy korsi,
do te sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jo me pak se 3.5 metra te gjere per kontrollin e trafikut
dhe vendet e kalimit, me aprovimin e Supervizorit.

Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje gjeresi se paku
1.5 metra pertej anes se vijes se kalimit dhe per cfaredo gjeresi tjeter per te cilen do te bihet dakord
me Supervizorin.

Pjerresia e cdo devijimi nuk duhet te jete me shume se 10%, me perjashtim te rasteve kur eshte
marre aprovimi i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne tjetren duhet te behet me
kthesa te bute vertikale, per te cilin duhet te jape aprovimin Supervizori.

Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te pershtatshem do te
sigurohen pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete duhet te jape pelgimin Supervizori.
C. Mirembaijtja e shtresave

Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa dhe duhen
lagur sipas rastit.

4) Perdorimi i rrugeve dytesore dhe private si devijim

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakord ge Kontraktori te perdore nje rruge dytesore apo private si
devijim, Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per negocimin dhe marrjen e pelgimit paraprak te
Autoritetit Lokal apo te pronarit respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mirembaijtje shtese
0se ne rast se eshte e nevojshme do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen ge ajo
perdoret si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne kushte te kenagshme per Autoritetin Lokal apo
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pronarin ose do te kompensoje Autoritetin Lokal apo pronarin per ¢cdo demtim si rezultat i perdorimit
te rruges si devijim.

Standardi i kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet ge se paku te jete ne
perputhje me paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe ne rast se shihet e nevojshme
Kontraktori me shpenzimet e tij do ta permiresoje rrugen per ta sjelle ate ne standardin ge kishte
perpara se te perdorej si devijim dhe do ta mirembaje ate ne ate standard gjate kohes qe perdoret si
devijim.

Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume e madhe dhe duhet te mbahet ag e shkurter sa eshte
praktikisht e mundshme.

(5) Asistenca per publikun

Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth cdo
pjese te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konvencien me te mundshme praktike pergjate
24 oreve te cdo dite.

Kontraktori do t'i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit te rrugeve qe
mirembahen nga Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore, private apo te perkoheshme ne
rastet kur ato perdoren si devijime apo gjate kalimit permes Punimeve te kontraktorit.

Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushtet gqe paraqgesin rrezik per trafikun apo
publikun, Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose
sinjale, apo sherbime te tjera ge do te nevojiten per parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo
plagosjen e publikut.

Kontraktori do te siguroje rojet dhe sinjalizuesit ge nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte
ge mund te paragesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t'i siguroje asistence cdo makine
ge mund te kete veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij apo permes cdo devijime apo rruge
ge eshte pjese e kontrates se Kontraktorit dhe ne ato raste ge nevojitet do te siguroje makinen
terhegese, krahun e punes dhe litarin per terhegjen e makines.

Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo ne marrjen e
masave mbrojtese, sic permendet me siper, Supervizori mund te terhege vemendjen per
ekzistencen e ketij rreziku dhe cdo mase per paralajmerim apo mbrojtje do te merret dhe vendoset
nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne rast se Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat
paralajmeruese kane gene te pamjaftueshme apo te vendosura jo si¢ duhet, ky veprim nga ana e
Supervizorit nuk e ¢liron Kontraktorin nga pergjegjesia per sigurine publike apo nga detyrimi per te
siguruar dhe paguar per keto mjete.

(6) Shenjat dhe barierat

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si edhe hegjen te gjitha
shenjave dhe pengesave ge nevojiten per sigurine dhe konveniencen e kalimit te trafikut jo vetem ne
rrugen ekzistuese ge do te rindertohet apo rregullohet, ne rruget e perkohshme dhe ne rruget
ekzistuese lidhese, por edhe ne te gjitha rruget dytesore dhe private jashte kantierit te Punimeve te
cilat perdoren si devijime.

"Shenja Drejtimi" te perkoheshme do ngrihet perpara cdo krygezimi rruge dhe nje "Shenje Drejtimi"
do ngrihet ne krygezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera dytesore ku mund te ndodhe ge si
pasoje e trafikut te devijuar te ngaterrohet rruga dhe atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet
"Devijim" rruge me nje shigjete.

Pervec masave te mesiperme, cdo rrezik tjeter si ure e ngushte, rrjedhe, kuote terthore, koder e
pjerret, kthese e forte etj. ge mund te jene pjese e devijimit do te shenohen nga Kontraktori me
tabelen e duhur, ne rast se tabela ekzistuese eshte e pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete
shenje fare. Te gjitha kthesat e forta dhe te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se
1.2 metra mbi token natyrale do te shenohen me piketa te lyera me boje.

(7) Sigurimet

Kontraktori duhet t'i kushtoje vemendje te vecante Klauzoles 22 "Deme ndaj Personave dhe Prones”
dhe Klauzoles 23 "Sigurimi i Paleve te Treta" te Kushteve te Kontrates dhe do t'i paguaje si
demshperblim Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne raste plagosjeje apo
demtimi ndaj personit dhe pronave, ge mund te nodhin si pasoje e kalimit te trafikut, gofte permes
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Punimeve apo ne devijimet e ngritura si pjese e kontrates apo ne rruget ekzistuese publike apo
rruget private te perdorura si devijim.

(8) Gjobat ne rastet kur Kontraktori nuk vepron ne perputhje me Specifikimet

Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me Kontraktorin persa i perket permbushjes se
Specifikimeve nga ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e duhur
Kontraktorin dhe n.q.s Kontraktori edhe ne kete rast nuk arrin te veproje ne perputhje me dispozitat e
Specifikimeve, atehere Supervizori do te zbrese nga pagesat ge i takojne Kontraktorit te gjitha
shpenzimet e arsyeshme ge ka bere Punedhenesi si rezultat i faktit ge Kontraktori nuk arritur te
veproje sic duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve.

(9) Pagesat
Pagesa per masat per mirembajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembajtjen e rruges gjate
punimeve do te paguhet si nje shume e vetme sipas Artikullit G.2 te Preventivit si me poshte vijon:
= Shuma e vetme (lump sum) e ofruar nga Kontraktori do ulet ne nje pergindje te Cmimit te
Kontrates dhe e njejta pergindje i shtohet cdo kesti mujor te paguar nga Kontraktori dhe te
aprovuar nga Supervizori. Gjithashtu, kjo pagese do te jete subjekti i reduktimit per shumen
e garancise (Retention Money) sic specifikohet ne Kushtet e Kontrates.

1.42 Cilesia e materialeve dhe krahut te punes

Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhereshme do te jene ne perputhje me klauzolat
perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me
Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e Supervizorit.

1.43 Aprovimii Furnizueseve te materialeve dhe mallrave

Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai
duhet te kete per kete gellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili
Kontraktori propozon te marre mallrat dhe materialet. Ne rast se Supervizori ne cfaredo momenti
eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet ge kryhen ne
punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fugine te anulloje aprovimin me
shkrim ge ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten te propozoje furnitore te tjere
per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere do t'i marre ato mallra apo
materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e kostove shtese te tyre.

1.44 Ekzemplaret/kampionet

Pervec dispozitave te vecanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e materialeve,
Kontraktori do t'i dorrezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo
mallrave te cilat Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune per Punimet e tij. Keto
ekzemplare, ne rast se aprovohen, do te mbahen nga Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo
malli i ndryshem nga ai ge i eshte dorezuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e
Perhereshme, vetem ne rast se per keto ekzemplare Kontraktori ka aprovimin me shkrim te
Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, vete Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes
per cilesine e materialeve dhe mallrave te furnizuara.

Supervizori mund te mos pranoje cfaredo materiali apo malli ge ne mendimin e tij eshte i nje cilesie
me te dobet nga ajo e ekzemplarit ge ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do t'i hege menjehere ato
materiale apo mallra nga Kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te tjera ge do te gjejne
aprovimin e Supervizorit me shpenzimet e tij (kontraktorit).

Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjellies se tyre ne vendin e inspektimit apo te
testimit do te jete brenda ¢mimeve dhe pergindjeve te tenderuara.

Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhi